Je vous envoie ci-joint une copie du rapport que j'envoie à Mgr. Borella. Vous pouvez naturellement en donner connaissance aux autres membres de la Sous-Commission. Je ne sais pas quel usage Mgr. Borella fera de mon papier. J'espère cependant que cela élargira un peu ses vues et qu'il constatera que la question est plus compliquée qu'il le croit. En tout cas il faut empêcher que le concile légifère uniquement pour les latins et qu'il n'entre dans les détails d'une réforme. On peut invoquer l'exemple du concile de Trente qui a prévu des réformes (liturgie, édition de la Vulgate etc.), mais qui ne les a pas réalisées lui-même. Mais il faut que les susdites commissions ne soient pas composées uniquement de Romains qui ont la vue limitée à la Ville éternelle. ...

Dokument 4

Relatio de linguis liturgicis von B. Botte OSB

Cum Concilium oecumenicum sit et pro universali ecclesia leges ferre debeat, fieri non potest ut de sola lingua latina tractet, ceteris liturgicis linguis praetermissis.

Oportet ergo PRINCIPIA GENERALIA ponere quae pro universali Ecclesia valeant, priusquam ad casum particularem Latinae Ecclesiae veniatur.

Cavendum est etiam ne principia admittantur quae orientali traditioni contradicant. Dolendum enim esset si Orientales separati a Romana Ecclesia aliquam offensionis occasionem in decretis concilii invenirent, et si Orientales cum Romana Ecclesia uniti aliquem timorem e talibus decretis caperent ne propriae traditioni detraheretur. Exempli gratia, non potest affirmari linguam latinam puritati et unitati fidei necessariam esse, cum nulla orientalis Ecclesia hac lingua in sacra liturgia utatur.

In hac quaestione examinanda, non per principia abstracta procedendum est, sed desumenda sunt e praxi Ecclesiae a primis saeculis usque ad hodiernum diem.

I. Usus Ecclesiae primis saeculis

In primis distinguendum est inter linguas sacras et linguas liturgicas. Sacrae proprio sensu sunt linguae quae in Sacris Scripturis, Spiritu Sancto inspirante, adhibitae sunt, nimirum Hebraica, Graeca et Aramaica. Ex his sola Graeca lingua liturgica evasit, non quia sacra, sed quia universalis erat.

Sane Apostoli Hierosolymis lingua Aramaica usi sunt, sed de eorum liturgia nullum vestigium ad nos pervenit, et liturgia Syrorum, qui dialecto aramaicae proximo utuntur, maxima ex parte e Graeco translata est quoad textus antiquiores.

Lingua primaeva liturgiae christianae in universali Ecclesia fuit lingua Graeca et omnia antiquiora documenta hac lingua scripta sunt.

Attamen iam secundo saeculo aliae linguae adhiberi coeperunt praesertim pro lectione Veteris et Novi Testamenti in coetu fidelium. Sic ortae sunt secundo saeculo versiones Latinae et Syrae, saeculo tertio Copticae, saeculo quarto exeunte Armenicae, saeculo quinto Aethiopicae. Post versiones Sacrae Scripturae, secuta est translatio precum liturgicarum. Sic in Africa tempore sancti Cypriani liturgia eucharistica lingua Latina fiebat, Romae autem transitio e Graeco in Latinum saeculo quarto exeunte iam completa erat. Idem dicendum est probabiliter in Mesopotamia et Aegypto superiori pro lingua Syriaca et Coptica. Praeter versiones precum e Graeco in alias linguas, compositiones originales edebantur, praesertim quoad cantus. Sic hymni sancti Ephraem in Syria.

Ubi cumque ergo Ecclesia linguas litterarias invenit, maximam curam habuit primum ut Scriptura Sacra in lingua vernacula legeretur populo, et gradatim ut liturgia eadem lingua celebraretur. Imo in Armenia catholicus Isaac curam habuit ut scriptionis systema inveniretur et sic Sacra Scriptura et liturgia in linguam transferri possent. Idem evenit, tempore sanctorum Cyrilli et Methodii, pro conversione Slavorum. Cum autem post Arabum invasiones linguae nationales in Syria et Aegypto paulatim linguae Arabicae locum cesserent, lectiones sacrae et pars precum sacerdotalium lingua Arabica dictae sunt. Haec pro Ecclesia Orientali.

In Occidente autem Ecclesia in gentibus diffusa est quae artem scriptionis nesciebant, unde nec Sacra Scriptura in linguam vernaculam verti potuit, praeter partialem versionem in lingua Gothica. Insuper notandum est has gentes Imperio Romano subiectas esse et Latina cultura imbutas esse, unde earum lingua liturgica fuit tantum Latina.

II. Status hodiernus

Hodie omnes antiquiores linguae liturgicae sunt, ut dicitur, linguae mortuae, quae a populo non iam intelliguntur. Graeca in scholis adhuc docetur, sed multum differt a lingua qua Graeci moderni utuntur in sermone quotidiano. Lingua Coptica plerumque non intelligitur nec a sacerdotibus illius ritus. Idem dicendum est de lingua Aethiopica, cum populus alia dialecto hodie utitur. Lingua Armenica classica tantum a lingua vulgari differt quantum Latina ab Itala vel Hispanica. Lingua Syriaca pene interiit et sacra liturgia celebratur ab hominibus qui in vita quotidiana lingua Arabica utuntur. Insuper liturgia Syrorum orientalium in India peragitur lingua Syriaca quae nihil commune habet cum lingua vulgari regionis.

Quaestio linguae liturgicae non est ergo propria liturgiae Romanae et quaerenda est solutio quae liturgiis orientalibus aptari possit.

Iamvero Orientales solutiones partiales iam invenerunt. Sic in plerisque ritibus lectiones lingua vernacula regionis fieri possunt, etiam in nostris regionibus. Sic in parochiis orientalibus Parisiis evangelium et epistola lingua Gallica leguntur.

Insuper in ritu Antiocheno et in Coptico multae iam preces lingua Arabica proferuntur. In ritu Byzantino et Melchita linguae modernae introductae sunt. In ritu Malankarico multae iam preces in lingua vernacula introductae sunt et nunc S. Congregatio pro Ecclesia Orientali permisit versionem completam Pontificalis pro ordinationibus.

Pro ecclesia occidentali usque ad hos ultimos annos, sola concessio facta a Sancta Sede erat Missale Glagoliticum pro Bohemis. Nuper autem usus linguarum modernarum concessus est in multis regionibus pro Rituali Sacramentorum.

Conclusiones

E statu rerum constat:

(1) Ecclesiam numquam elegisse de consulto linguam mortuam ad liturgiam celebrandam, sed e contra studuisse primis temporibus ut Scriptura Sacra et pars saltem precum a populo intellexeretur.

(2) Ecclesiam nullam linguam excludisse quae apta erat ad mysteria christiana explananda, id est quae satis evoluta erat et systema scriptionis possidebat.

(3) Attamen prudentia usam esse in mutatione linguae liturgicae et gradatim processisse.

(4) Usam linguarum modernarum pro certis liturgiae partibus saltem permisisse, etiam pro formis sacramentalibus, ut patet ex concessione facta Malankaricis.

Unde quaestio iam non est de liceitate usus linguarum modernarum, sed tantum de extensione illius usus. Nullum principium obstat extensioni talis usus, sed tantum disputandum de opportunitate, tam pro ritibus orientalibus quam pro occidentalibus. Perpendenda sunt ergo argumenta pro utraque parte.

III. Argumenta pro linguis antiquis

1. Argumentum sumitur ex antiquitate traditionis quae a saeculo quarto usque ad vigesimum servata est, saltem in ritu Romano.
 - Haec traditio omnino venerabilis est et optandum est ut textus antiqui serventur et corrigantur in editionibus typicis. Sed nihil impedit quin vertantur in linguas modernas sicut iam factum est in pluribus ritibus orientalibus et partim pro ritu Romano, cum Sancta Sedes agnoverit traditionem non iam posse integram servari sine populi christiani detrimento. De modo et mensura non ex principiis abstractis iudicandum est, sed ex opportunitate temporum. Sic medio aevo textus originalis Novi Testamenti in oblivionem venit, propter ignorantiam linguae Graecae. Attamen sensus Scripturae servatus est per versionem vulgatam. Sic sensus textuum sacrae liturgiae servari potest in versionibus modernis.
2. Argumentum sumitur de linguae Latinae necessitate ad puritatem fidei et unitatem servandam.
 - Hoc argumentum fundamento carere videtur. Etenim contradicit traditioni Orientalium quorum usus Ecclesia Romana probavit. Si lingua Latina necessaria esset, nec Congregatio pro Ecclesia Orientali permittere posset celebrationem liturgiae in lingua Indica vel Arabica. Vitandum est etiam ne confusio fiat inter necessitatem pro clero linguam Latinam cognoscendi et celebrationem liturgiae in eadem lingua. Optandum sane esset ut omnes clerici lingua non solum Latina sed etiam Graeca pollerent, quae est lingua sacra Novi Testamenti, lingua primaeva liturgiae christiana et lingua primorum conciliorum oecumenicorum.

Hoc autem nullam relationem habet ad celebrationem liturgicam pro populo christiano.

3. Argumentum sumitur e facto quod lingua Latina, etsi non necessaria ad servandam unitatem, est tamen signum unitatis quod non potest destrui.
 - Hoc argumentum maius pondus habet, licet non valeat nisi pro Occidentalibus. Sane dolendum esset si christiani ex variis regionibus convenientes iam non possent simul eucharistiam celebrare. Curandum est ergo ut celebratio in lingua Latina aliquo modo servetur. Nihil autem impedit quin diversae formae missarum praevideantur, ut fit exempli gratia in Germania, ita ut praeter missam sollemnem more consueto, alia forma missae celebrari possit cum ampliori usu linguae vernaculae, pro locorum opportunitate. Quoad sacramenta autem, nihil impedit quin plures preces vernacula lingua proferantur quam praevideatur in indultis usque ad hoc tempus concessis. Ratio unitatis in hac re non valere videtur.
4. Argumentum sumitur etiam ex difficultate translationis. Versiones enim quae ut sic tolerari possunt, intolerabiles fiunt cum alta voce dicuntur, unde timendum est ne in adaptationes mutantur quae parum cum originali concordent.
 - Fatendum est rem difficultatem veram praebere. Attamen difficultas non est impossibilitas. Studendum est ergo ut res viris peritissimis utriusque linguae committatur et ne temere procedatur. Cum autem videmus antiquissimam sancti Basilii anaphoram e Graeco in Copticum, postea in Arabum et Aethiopicum esse translata, nulla est ratio cur textus liturgici in linguas modernas non transferantur.
5. Argumentum sumitur e differentia quae extat inter lectiones quae pro populo leguntur et preces quae ad Deum diriguntur. Si enim decet lectiones ab auditoribus intelligi, nullo modo necesse est ut preces ad Deum directae intelligantur, praesertim cum submissa voce dicuntur.
 - Verum est non eandem necessitatem urgere in utroque casu, nec requiri ut populus omnia sacerdotis verba intelligat. Attamen populus non adunatur ut lectiones sacras audiat tantum; sed etiam ut preces ad Deum dirigat. Et sic in pluribus ritibus orientalibus pars saltem precum lingua vernacula dicitur, sive a sacerdote, sive a diacono. In ritu autem Romano nulla est precatio quae a populo intelligi possit, cum omnia Latine dicuntur. In quibusdam regionibus fideles auxilio uti possunt libris missalibus lingua vernacula editis. Hoc autem in multis regionibus, praesertim missionum, impossibile videtur. Ex altera parte principium secundum quod fideles preces sacerdotis intelligere non debent contradicit concessionibus a Sancta Sede factis in collatione sacramentorum, cum multae orationes sacerdotales in linguam vernaculam translatae sint. Si

ergo non requiritur ut omnes preces sacerdotales lingua vernacula fiant, optandum est ut pars saltem precum a fidelibus intelligi possit.

6. Argumentum sumitur a Latinis ex analogia rituum orientalium qui antiquas linguas servaverunt etsi non iam a fidelibus intelliguntur.

- Hoc argumentum parvi momenti est, cum plures ritus orientales ad linguam vernaculam iam transierint, et antiqua orientalis traditio testetur sacram liturgiam a populo intelligendam esse. Quod plures ritus linguam antiquam servaverint, hoc intelligitur quia illae linguae olim linguae nationales fuerint et ideo non ut extraneae sentiantur. Sic apud Graecos, Armenos, Syros, Aethiopicos. In regionibus autem ubi illae linguae omnino extraneae sunt, ut lingua Syriaca apud Indos, eadem ratio non valet, et Malankarici usum linguae nationalis postulaverunt.

In Occidente autem similiter distinguendum est inter nationes quarum linguae nationales a Latina ortae sunt et nationes quarum lingua nihil commune cum Latina habent. Difficultas non eadem est apud Italos, Hispanos, Gallos ex una parte, et Germanos, Slavos et praesertim Asianos et Africanos ex altera parte. Videndum est etiam utrum, apud ritus qui linguas antiquas servaverunt, hoc ad populum aedificationem factum sit an ad eius detrimentum. Sane ut status idealis exhiberi non possunt ritus in quibus nec ipsi sacerdotes preces liturgicas intelligere possunt.

IV. Argumenta pro lingua vulgari

1. Argumentum sumitur ex usu antiquae ecclesiae quae semper curavit ut sacra liturgia in lingua populo cognita celebraretur. Sic enim Romani liturgiam lingua Latina celebrare coeperunt quia populus linguam Graecam, quae fuit primaeva in Ecclesia Romana, non iam intelligebat.

- Hoc ex factis historicis constat. Duo tamen observanda sunt: Primum statum rerum non eundem esse primis saeculis ac hodie et non temere derelinquendam esse traditionem quae per saecula permansit; secundo, non statim ab una lingua in alteram Ecclesia processisse, sed mutationem per gradus effectam esse.

2. Argumentum principale sumitur ex necessitate pastorali, ut populus christianus non tantum liturgiae assistat, sed etiam participet, secundum praecepta Summorum Pontificum. Hoc autem fieri non potest nisi pars saltem notabilis liturgiae lingua populo nota fiat, praesertim in regionibus missionum ubi usus librorum missalium pro fidelibus impossibilis videtur.

- Necessitas pastoralis non eadem est in omnibus regionibus. Distinguere possumus (1) regiones ubi traditio catholica firma permansit, (2) regiones missionum ubi evangelium paganis praedicatur, (3) regiones etiam Occidentis ubi religio catholica vel penitus extincta est, vel saltem valde imminuta propter haeresim vel laicismum et atheismum.

De regionibus primis, ut Italia et Hispania, videtur necessitas minus urgere. In regionibus autem missionum testimonium omnium missionariorum concordat et omnes testantur religionem catholicam non posse solide firmari nisi liturgia lingua vulgari celebretur. In regionibus autem Occidentis ubi traditio catholica imminuta est, ut in Germania et in quibusdam partibus Galliae, non dubium est usum linguae vulgaris magni momenti esse ut homines ab ecclesia alieni ad Christum adducantur. Videndum est ergo utrum Concilium leges ferre debeat pro regionibus ubi traditio catholica firma permansit et usus linguae Latinae nullum fere impedimentum praebet, an pro Ecclesia universali in qua multae gentes adsunt pro quibus usus linguae Latinae detrimentum populo affert, vel aliis verbis, utrum agatur de conservatione traditionis an de propagatione religionis catholicae.

3. Argumentum sumitur etiam ex probationibus iam factis. In regionibus enim ubi usus linguae vernaculae pro sacramentis permissus est, omnium testimonio constat hoc sine detrimento traditionis dogmaticae factum esse, imo cum magna populi aedificatione. Iamvero non videtur cur maiores concessionem aliquid detrimenti afferent.
- Fatendum est nullum principium theologicum obstare quominus plures preces in linguam vulgarem transferantur, etiam formae sacramentales, ut fit in pluribus ritibus orientalibus. Linguae Romanicae et Germanicae hodiernae non sunt minus aptae quam lingua Malankaricorum quibus Sancta Sedes permisit ut ordinationes eorum lingua vernacula fiant. Ex altera parte tenendum est rem subiacere iudicio Ecclesiae et cavendum est ne privati hoc propria auctoritate faciant.

Conclusio generalis

Ex dictis patet argumenta ex utraque parte nec eiusdem naturae nec eiusdem ponderis esse.

Ex una parte traditio venerabilis non debet simpliciter derelinqui, et ex altera parte necessitati pastoralis providendum est. Ideo quaestio solvi non potest per decisiones nimis radicales. Cum autem Concilium pro universa Ecclesia leges ferre debeat suadendum est ut principia generalia statuatur quae pro omnibus ritibus valeant et commissiones praevideat quae applicationem pro unoquoque ritu faciant.

Principia generalia

1. Usus alicuius linguae in sacris ritibus celebrandis est iuris positivi et nullum dogmaticum principium obstat quominus in sacra liturgia quaecumque lingua adhibeatur quae satis matura sit ad veritatem christianam exprimendam. Res autem subiacet iudicio Ecclesiae.

2. Optandum est ut in omnibus ritibus tam orientalibus quam occidentalibus lectiones sacrae legi possint secundum versionem in lingua vernacula a Sancta Sede vel ab episcopis ad hoc approbatam.
3. Optandum est etiam ut pars saltem precum sacerdotalium et cantuum in lingua vernacula fieri possit secundum rationem loci et temporis, ut populus sese unire valeat sacrae liturgiae.
4. Providendum est ut textus in linguis antiquioribus edantur et corrigantur ita ut formam praebeant versionibus, et insuper ut eorum usus ubi possibile est servetur integer, verbi gratia in cathedralibus, capitulis, ecclesiis monasticis. De mensura et modo quo ab omnibus tenendus sit a specialibus commissionibus definietur.

Commissiones speciales

- Pro unoquoque ritu commissio constituetur quae iudicare possit quomodo traditioni simul et necessitati pastorali provideatur.
- Pro ritibus orientalibus hae commissiones a Congregatione pro Ecclesia Orientali constituentur.
- Pro ritibus autem occidentalibus (Romano, Ambrosiano, Wisigothico), sequentia optanda sunt:
 1. Ut hae commissiones ex viris plurium nationum, praesertim missionariorum constitutae, ne leges ferantur pro regionibus christianis tantum, sed ut ratio habeatur omnium necessitatum.
 2. Ut in celebratione missae variae formae praevideantur cum maiori vel minori usu linguae vulgaris secundum rationem locorum.
 3. Ut in sacramentorum collatione largior fieri possit usus linguae vulgaris secundum necessitatem loci, iudicante vel episcopo vel Concilio Provinciali.

Dokument 5

Brief des Sekretärs der Subkommission VII, L. Brinkhoff, an B. Botte OSB (22. Januar 1961)

Mon cher et Réverend Père,

J'ai reçu votre communication sur les langues cultuelles pendant ma retraite, et je vous remercie beaucoup pour ce document. Je l'ai multipliée et envoyée à Mgr. Borella, Mgr. Malula, Prof. Kniewald, Prof. McManus, P. Hofinger (pour la Commission de Sacra Liturgia in Missionibus) et Mgr. Wagner.

J'ai reçu de Rome une lettre où on me communique de ne pas envoyer des documents au R.P. Radò, je ne sais pas pourquoi.

Mardi je partirai pour Trèves, Genua, Milan et Rome. Peut-être que nous pourrions organiser encore une réunion à Rome de notre Sous-Commission De lingua latina (à Rome je demanderai si on ne peut pas changer ce nom), parceque le Prof. Kniewald sera aussi à Rome dans la semaine prochaine. Aussitôt que j'ai quelques informations plus sûres je vous les écrirai. Il serait, je pense, très fructueux si nous pouvions nous réunir encore une fois. ...

Dokument 6

Schreiben von K. Kniewald an den Sekretär des Subkommission VII „De lingua latina“ (17. Januar 1961)

Animadversiones a R.D.C. Kniewald factae ad relationem R.D.B. Botte de linguis liturgicis et ad Secretarium die 17. Januarii 1961 transmissae.

Relationem R.P.B. Botte OSB „De linguis liturgicis“ quod attinet declaro me omnino assensum praebere eius propositionibus de usu Ecclesiae primitivae, de statu hodierno etc.

Animadverto tamen, sicut iam initio mensis Decembris ad R.mum D. Borella scripsi:

1. In regionibus nostris illa pars Ecclesiae Catholicae quae ritu Romano utitur ab immemoriali non „Ecclesia Latina“, sed – ut puto melius – Ecclesia Romano-Catholica denominatur, quae in regionibus nostris ex Ecclesia Romano-latina et Romano-glagolitica constat. Sicut enim legere licet in fasciculo pro mense Decembri 1960 „Ephemeridum liturgicarum“, in commentario meo de motu liturgico in Croatia, omnes quasi dioeceses in ripa orientali maris Adriatici per millenium et ultra ritum Romanum sequuntur, libris tamen glagoliticis, h. e. lingua palaeoslava compositis pro celebratione missarum utentes. Croatia autem continentalis ritum Romanum sequitur libris missalibus latinis utens. Praeterea per totam Jugoslaviam dioecesis Crisiensis dicta extenditur complectens catholicos ritum Byzantinum sequentes, librisque pro missarum celebratione et sacramentorum administratione e graeco in linguam palaeoslavam transpositis utentes. Hi constituunt „Ecclesiam graeco-catholicam“.